ابن جنی، ابو الفتح عثمان، *الخصائص*، ج ۱ و ۲ و ۳، تحقیق محمد علی النجار، بیروت، لبنان، دار الکتب العربی، بی تا. همچنین: ط ۱، عالم الكتاب، ۲۰۰۶.

—، *اللمع فی العربیة*، تحقیق حامد المؤمن، بیروت، عالم الکتب، ۱۹۸۳/۱۴۰۵.

ابن السراج، ابوبکر محمد بن سهل، *الأصول فی النحو*، ج ۲، ط ۳، تحقیق: عبدالحسین الفتلی، بیروت، مؤسسه الرساله، ۱۹۸۸/۱۴۰۸.

ابن عقیل، بهاء الدین عبدالله، *شرح ابن عقیل*، ج ۳، ط ۱، قم، مطبعة امیر، انتشارات سید الشهداء، ۱۳۶۸ هـ ش.

ابن منظور، ابوالفضل جمال الدین محمد بن مکرم، *لسان العرب*، ج ۲، بیروت، دار صادر، بی تا.

ابن هشام، جمال الدین عبدالله، *شرح قطر الندی و بل الصدی*، ط ۱، بیروت، لبنان، شرکه دار الارقم بن أبی الارقم، ۱۹۹۸/۱۴۱۸.

—، *معنی اللیب عن کتب الأعراب*، ط ۳، تحقیق: مازن المبارک و محمد علی حمدالله، راجعه سعید

الأفغانی، بیروت، چاپ بهمن قم، ۱۳۶۷ ش، ۱۹۷۲. همچنین: ج ۲، ط ۲، تحقیق ح. الفاخوری، بیروت،

دارالجيل، ۱۹۹۷/۱۴۱۷ م.

ابن یعیش، ابوالبقاء موفق الدین یعیش بن علی، *شرح المفصل*، ج ۳، مصر، إداره الطباعة المنیریة، بی تا.

الأزهري، خالد بن عبدالله، *شرح التصريح على التوضيح*، ج ۲، حاشیه نویسن: یس بن زین الدین، بیروت، انتشارات ناصر خسرو، بی تا.

الاسترآبادی، رضی الدین محمد بن الحسن، *شرح الکافیة فی النحو*، ج ۱، المكتبة المرتضوية لاحیاء الآثار الجعفریة، بی تا.

—، *شرح کافیة ابن الحاجب*، ج ۱ و ۲، ط ۱، بیروت، لبنان، دارالکتب العلمیة، منشورات محمد علی بیضون،

۱۹۹۸/۱۴۱۹.

بکر، یعقوب، *نصوص فی النحو العربی من القرن السادس إلى الثامن*، ج ۲، مراجعه محمد فهیم ابو عبید، بیروت،

لبنان، دار النهضة العربیة، ۱۹۸۴/۱۴۰۴.

بینا، محسن، *النحو الجامع*، چاپ اول، قم، دار العلم، ۱۳۳۷ هـ ش.

التفتازانی، مسعود بن عمر، *مختصر المعانی*، دون مکان نشر، مطبعة التوحید، ۱۹۵۴/۱۳۷۴.

حسن، عباس، *النحو الوافی*، ج ۲، ط ۳ و ۳، ط ۴، مصر، دارالمعارف، بی تا.

- الراجحي، عبده، *التطبيق النحوي*، ط ۲، دار المعرفه الجامعيه، ۱۹۹۹.
- الزجاجي، عبدالرحمن بن اسحاق، *الجمل في النحو*، ط ۱، تحقيق: علي توفيق الحمد، تهران، انتشارات استقلال، مطبعه أمير، ۱۴۱۰هـ.ق.
- الزمخشري، ابو القاسم محمود بن عمر، *المفصل في النحو*، چاپ سنگي، بی تا .
———، *تفسير كشاف*، ترجمه مسعود انصاری، تهران، ققنوس، ۱۳۸۹.
- سيبويه، عمرو بن عثمان بن قنبر، *الكتاب - كتاب سيبويه*، ج ۱، ط ۲، تحقيق و شرح عبدالسلام محمد هارون، الهيئه المصريه العامه، ۱۹۷۷م. همچنين: ج ۲، دارالكاتب العربي بالقاهره، ۱۹۶۸م و ط ۳، مكتبه الخانجي بالقاهره، ۱۴۰۸هـ - ۱۹۸۸م.
- السيوطي، جلال الدين عبدالرحمن، *همع الهوامع - شرح جمع الجوامع*، ج ۲، بيروت، لبنان، دار المعرفه، بی تا .
———، *البيجه المرضيه في شرح الالفيه*، تهران، منشورات المكتبه الاسلاميه، ۲۹۳ق.
- عبدالحميد، محمد محبي الدين، *اوضح المسالك*، ج ۲، ط ۸، بيروت، لبنان، داراحياء التراث العربي، ۱۴۰۶هـ - ۱۹۸۶م.
- العكبري، ابو البقاء عبد الله بن الحسين، *اللباب في علل البناء والإعراب*، ج ۱، تحقيق غازي مختار طليمات، بيروت، لبنان، دارالفكر المعاصر، دمشق، سوريه، دارالفكر، ۱۴۲۲هـ / ۲۰۰۱.
- الفارسي، ابو علي، *الايضاح*، ط ۲، بيروت، عالم الكتاب، ۱۹۹۶.
- الفرايدي، الخليل بن احمد، *الجمل في النحو*، ط ۵، تحقيق فخر الدين قباوه، حلب، ۱۴۱۶/۱۹۹۵.